

# Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 54.

**CENY PRENUMERATY:**

W Łodzi z odnośnieniem do domu miesięcznie msk. 4.50  
kwartalnie 13.50

Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór; w niedziele i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie. Redaktor przyjmuje od 4 do 6 wiecz.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed kstem i w tekście wiersz 175 fen. Nekrologja — 1 nr. Reklamy — 80 fen. Zwyczajne (5 szpalt) — 60 fen. Drobne ogłoszenia po 10 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 50 fen.

**Teatr Polski**

Cegielniana 63,  
pod dyrekcją: Fr. Rychłowskiego.

Sobota, 28 grudnia po poł. o g. 3 (ceny popularne)

„Misterjum Polskie”  
Wieczorem o godzinie 7.30

„Zazdrość” sztuka w 5 aktach  
Arcybaszewa.

Niedziela, 29 grudnia po poł. o godz. 3 po cenach popularnych

„Misterjum Polskie”

3 akty L. Rydla urozmaicone intermedjami innych autorów

Wieczorem o godzinie 7.30

„Sulkowski”

Tragedja w 5 aktach St. Zeromskiego.

**Teatr Wielki**

Konstantynowska 16.  
Bilety do nabycia w cuk. Gostomskiego

W niedzielę, 29 grudnia 1918 r.

o godzinie  
3 po poł.

**VIOLETTA**

Opera  
w 4 aktach  
Verdiego.

Wieczorem  
o g. 7.30

**Żydówka**

Opera w 5 aktach Halery'ego.

z udziałem: Julji Mechówny,  
P. Stokowskiej, M. Prawdź-  
ca, T. Sarny, T. Wierzbickie-  
go, St. Pogorzelskiego.

## 3-cia POLSKA LOTERJA Inwalidów Wojennych KLASOWA

Warszawa, Trębacka 2.

Na 32,000 losów 16,000 i 1 premja wygrywają razem

**3 miliony 516 tys. 250 mk. Największa wygrana 300,000 mk.**

Cena losu w każdej klasie 28 marek. 1/2 losu 14 mk., 1/4 losu 7 mk., 1/8 losu 3 mk. 50 fen.

➡ Ciągnięcie pierwszej klasy 30 i 31 grudnia 1918 r. ➡

Losy są do odebrania. Loteria przejęta została na własność przez ministerstwo wojskowe.

Główny Reprezentant na Łódź Jan Żółtowski, Piotrkowska 81.

**List otwarty profesora Grabskiego do polskiej partji socjalistycznej.**

Wydelegowany przez Komitet narodowy polski w Paryżu dla rokowań ze wszystkimi czynnikami politycznymi kraju naszego do celu zapewnienia jednolitej postawy narodu wobec rozpoczynających się konferencji pokojowych oraz dopomożenia ku wytworzeniu się rządu narodowego, któryby dał wyraz tej jednoci tak niezbędnej, gdy decydują się losy Polski na stulecie—zwróciłem się również do was, panowie, którzy stoicie na czele polskiej partji socjalistycznej.

Odmówiliście mi jednak wszelkiej rozmowy, twierdząc, że niema żadnej potrzeby zmiany obecnego rządu wobec niedalekiego już terminu wyborów, co się zaś tyczy polityki zagranicznej ma być ona, według was, sprawą wyłącznie rządu, a stronnictw.

Wobec tak stanowczej odmowy, wyłączając wszelkie osobiste porozumienie, zwracam się do was, panowie, z listem otwartym, abyście raz jeszcze zastanowili nad skutkami dla ojczyzny i dla dobrobytu warstw robotniczych i wreszcie dla własnego waszego stronnictwa, tego upornego przeciwstawiania się całej reszcie narodu, w którym trwać postanowiliście.

Zwiecie się polską partją socjalistyczną, aby zaznaczyć, że dbacie nie tylko o interesy własne klasowe, ale i o interesy Polski, że wam dobro ojczyzny nie jest obojętne.

Czyż jest jednak ważniejsza w tej chwili dla Polski sprawa, jak sprawa należytego ustalenia granic państwa polskiego w toczących się obecnie w

Paryżu naradach między państwami i narodami zwycięskiej koalicji. Komitet narodowy polski w Paryżu uzyskał zapewnienie od Francji, Anglii, Stanów Zjednoczonych i Włoch, że w obradach tych będą brali udział i przedstawiciele Polski. Ale czy nie przyniesie to szkody sprawie polskiej, że przedstawiciele polscy w tych naradach mogą mówić w imieniu tylko większości narodu, stronnictw i dzielnic, które Komitetowi narodowemu powierzyły obronę interesów polskich w Paryżu, wreszcie powszechnej opinji kraju, ale nie rządu, bo rząd ten uczynił wszystko, aby umożliwić sobie stosunki z koalicją: przyjął w Warszawie ambasadora niemieckiego, wysłał swego przedstawiciela do Berlina, mianował swymi agentami w krajach neutralnych znanych wrogów koalicji antyniemieckiej, robi utrudnienia w komunikowaniu się kraju z Paryżem. Usunięcie po długich wahaniach Kesslera z Warszawy pod naciskiem coraz ostrzejszych żądań opinji publicznej niewiele w tem zmienić może. Rząd obecny zaufania koalicji nie ma i mieć nie będzie.

Czy jednak za błędy, które on poczynił, ma piąć naród polski pomniejszeniem granic Polski? Chcieć tego przecie nie możecie.

I w jakimże położeniu znajdują się delegaci, wysłani przed kilku dniami do Paryża przez komendanta Piłsudskiego? Przedstawicielami rządu nazwać się nie będą mogli — bo wtędy z nimi mówić nie będą. Więc będą oni musieli powiedzieć, że są osobistymi wysłańcami komendanta Piłsudskiego. Ale w takim razie spytają się ich w Paryżu i Londynie, co znaczy owa dwoistość polityki zagranicznej, uprawianej w Warszawie;

jednocześnie wysyłającej z Belwederu posłów do Komitetu narodowego i państw sprzymierzonych, a w ministerjum spraw zagranicznych udzielającej dymisji p. Filipowiczowi za wreczenie noty Kesslerowi, zrywającej stosunki z Niemcami. Pozostawienie obecnego rządu przy władzy w chwili, gdy delegaci komendanta Piłsudskiego zjawiają się w Paryżu, wszelką wartość, temu co mówić będą, odejmie.

Mówicie jednak panowie: „Nie warto myśleć teraz o zmianie rządu, bo już niezadługo będą wybory”, i każecie cierpliwie czekać narodowi na wynik tych wyborów. Ale, niestety, rządy państw sprzymierzonych, nie będą czekały na ukończenie wyborów w Polsce, aby dopiero wtędy sprawą pokoju światowego się zająć. I zanim jeszcze wybory te się odbędą — sprawa granic Polski może być ostatecznie rozstrzygnięta w naradach między aliantami bez żadnego w nich udziału rządu polskiego.

Ciężka panowie weźmiecie odpowiedzialność, stając w poprzek dobremu porozumieniu Polski ze zwycięską koalicją. A jeśli was sprawa granic Polski, być może mniej obojętne — to przecież nie może być wam obojętne byt rzesz robotniczych. Kraj nasz potrzebuje a-prowizacji, kredytu, surowców i maszyn dla uruchomienia przemysłu, dla zapewnienia pracy i zarobku setkom tysięcy bezrobotnych. Dostać to wszystko możemy tylko od koalicji. Ale na to trzeba wejść z nią w przyjacielski, sojuszny stosunek. Rząd obecny tego wszakże uczynić nie może. Każdy tydzień istnienia dłużej tego rządu — to tydzień dłużej bez kredytu, bez a-prowizacji, bez surowców, bez maszyn. I za

ten tydzień dłużej waszych rządów partyjnych płaci lud robotczy brakiem pracy i niepomierną drożyzną wszystkich towarów. Lud polski, zamiast korzystać na równi z ludem francuskim, angielskim i włoskim z dobrodziejstw zwycięstwa, ugina się pod ciężarem drożyzny i bezrobocia narówni ze zwycięzonymi niemcami.

Zapobiedz temu może tylko rząd nowy, rząd nie jednej partji, lecz jednoczący wszystkie dzielnice Polski i wszystkie poważne stronnictwa w naszym narodzie.

Bo z rządem jednostronnie partyjnym, w jaskrawej będącym sprzeczności z wolą ogromnej większości narodu, nikt nie zechce zawierać umów ani finansowych, ani ekonomicznych.

A niestety w sprawie największej doniosłości dla całego naszego życia gospodarczego gabinet obecny w jawnem dla całego świata stanął przeciwieństwie do powszechnych narodu żądań. Cały naród żąda dla Polski Gdańska, rozumiejąc, że bez wielkiego własnego portu nie rozwinię się nigdy w pełni przemysł w Polsce i będziemy nadal jak dotychczas eksportować nie towar za granicę, ale emigrantów, dla których pracy i chleba w kraju brakuje. To też wszystkie stronnictwa trzech dzielnic Polski z wyjątkiem PPS, i ludowców p. Thugutta wypowiedziały w zbiorowej deklaracji z dn. 20 bm. stanowcze żądanie, aby Gdańsk należał do Polski. Jednocześnie jednak niemal premier obecnego gabinetu, p. Moraczewski, oświadczył korespondentom dzienników angielskich i amerykańskich: pp. Hiatt i Jeffries, że Gdańsk nie jest Polsce niezbędny, że wystarczy stworzenie neutralnej „republiki gdańskiej”. I oba te tak sprzeczne oświadczenia, jedno p. Moraczewskiego, drugie ogółu stronnictw polskich, są dziś przez całą prasę europejską i amerykańską jednocześnie ogłaszane i omawiane.

Czy to nie szkodzi Polsce, czy nie zmusza państw i narodów Europy i Ameryki do powiedzenia: „Zanim z Polską jakiegokolwiek zawrzemy umowy, niech najprzód polacy sami się między sobą pogodzą, abyśmy wiedzieli, czego chce naprawdę naród polski, a nie to czy inne tylko stronnictwo?”

Rozumieją konieczność tej zgody wszystkie stronnictwa polskie, prócz was jednych, panowie. Porozumiały się wszystkie one między sobą. Bo jeden cel u wszystkich góruje: Zapewnić trwałą przyszłość Polsce A Polska mocna i szczęśliwa tylko ze zgody w narodzie, a nie z rozterki wyniknie.

Choć odmawiacie, panowie, wejścia do tego zespółu narodowego, nie przeciwko wam jest on zwrócony. Wszyscy w całej Polsce rozumieją i odczuwają potrzebę reform społecznych, zabezpieczenia dobrobytu warstw robotniczych i współpracy stronnictw socjalistycznych w budowaniu



ś. † p.

# OSKAROWI KINDLEROWI

założycielowi i długoletniemu Prezesowi Rady Opiekuńczej 8 kl. Szkoły Realnej w Pabjanicach, wiernemu i oddanemu przyjacielowi Szkoły Polskiej i Młodzieży Polskiej, jako wyraz najgłębszego żalu, hołdu i czci, w imieniu całej szkoły to wspomnienie poświęca

Dyrekcja Szkoły.

## KRONIKA.

### Główna Komisja Wyborcza.

W skład Głównej Komisji Wyborczej na okręg łódzki wchodzi: przewodniczący K. Rossman, prezes sądu okręgowego, zastępcy — sędzia Stanisławski i sędzia Giedroń; członkowie Jan Smarzyński, Alkon Oker Rusak, A. Rolik, zastępcy — Pokorski i Stuedt.

Komisarz Wyborczy adw. Taubwurz. Do Komisji Wyborczej na powiaty łódzki, łaski i brzeziński wchodzi przewodniczący Tadeusz Kamiński, wiceprezes sądu okręgowego, zastępcy Adam Stanisławski, członkowie — Teodor Mizner, F. Dalecki, Zygmunt Majzner, i zastępcy — Piotr Gwiazdowski, Ignacy Placek i Herszon Praskier.

Komisarzem Wyborczym jest adwokat prasa, Jan Golkonnt.

Komisje czynne są do godziny 6 po południu.

Biura pracują od godziny 9 do 2 i od 3 do 6 po poł.

Miasto podzielone zostało na 185 obwodów w skład każdego obwodu wchodzi 5 osób stanowiących oddzielną komisję.

### O pracę i płacę urzędników komunalnych.

Dnia 24 grudnia, w magistracie łódzkim odbyło się posiedzenie Komisji do uregulowania pracy i płacy urzędników zarządu miejskiego. Ze strony nauczycieli szkół miejskich uczestniczyli pp. Papis i Wasilewski, zaś do zrzeszenia urzędników komunalnych pp. Wisławski, Gastman, Fiedler, Królikowski i Sznajder, z ramienia magistratu barmistrz Kernbaum. Rady miejskiej radni Kaffante i inni.

Po długich debatach ustalono dla przedłożenia na pierwsze po świętach posiedzenie Rady miejskiej następujące normy minimum wynagrodzenia, a mianowicie: Dla nauczyciela w kwalifikowanego pierwsza pensja 526 Mk. miesięcznie, co 3 lata automatyczny dodatek, tak, aby po 30 latach pracy w zawodzie nauczycielskim w szkołach miejskich wysokość pensji doszła do 1000 Mk. miesięcznie. Co do urzędników Komisja doszła do przekonania, iż najniższa płaca urzędnika zaczyna się od 450 Mk. miesięcznie.

Zrzeszenie zastrzega sobie udział w Komisji kwalifikacyjnej przy przyjmowaniu czy wydalaniu urzędników. Wymówienie trzymiesięczne z góry. Do czasu utworzenia państwowej Kasy chorych stały lekarz dla urzędników, oraz lekarstwa. Co każde trzy lata podwyżka pensji przywiązana do wyższej klasy, bez względu na awans.

### Nekrologja.

W dniu 23 b. m. zmarł podczas swego pobytu w Warszawie śp. Kindler, znany działacz społeczny i przemysłowiec pabjanicki.

Śp. Kindler urodzony w 1856 r. w Pabjanicach, wyższe wykształcenie otrzymał w ryskiej politechnice, potem praktykę odbywał w Lipsku i Hamburgu. W 22 roku życia wstąpił do fabryki, gdy to jeszcze nie była akcyjnym towarzystwem. Dzięki otrzymanemu wykształceniu i zawodowym wiadomościom, Kindler fabrykę postawił na odpowiednim poziomie nowoczesnym wymaganym technicznymi, czego dowodem są liczne odznaczenia i nagrody otrzymane na wystawach wszechświatowych.

Pozatem śp. Kindler brał niezwykle czynny udział w pracy społeczno-filantropijnej. Widzimy go, jako założyciela i głównego opiekuna 8 kl. szkoły realnej pabjanickiej, na którą nigdy nie szczędził pieniędzy.

W czasie największej reakcji moskiewskiej, gdy ta godzila w najżywośniejsze sprawy polskie — śp. Kindler był ofiarą i to bardzo znaczną, no także komplety Polskiej Macierzy Szkolnej.

Śp. Kindler przez swą pracę obywatelską i zawodową był wielokrotnie powoływany na czoło instytucji miejscowych i krajowych. Bierze on czynny udział, jako radca m. Pabjanice, członek h. Rady Stanu, był prezesem Rady Opiekuńczej przy 8 kl.

W dniu 23 grudnia 1918 r. zmarł w Warszawie

ś. † p.

# OSKAR KINDLER

Założyciel i Członek Rady Banku Kupieckiego Łódzkiego.

W zmarłym tracimy wybitnego doradcę i oddanego niezapomnianego przyjaciela. Cześć Jego pamięci!

Rada i Zarząd Banku Kupieckiego Łódzkiego.

Szkole realnej pabjanickiej, radca handlowym, wiceprezesem Zarządu Sekcji Włókn. w Łodzi, prezesem Tow. Acc. R. Kindlera i t. dalei.

Śp. Kindler był jednym z tych przemysłowców, który poierał wszelkimi środkami i sposobami krajowe. Dzięki swej urzędowości i taktowi, zyskał ogólną sympatię a jako niezwykle wykształcony zawodowo przemysłowiec uszanował i poważanie wśród ster przemysłowych. Przemysł polski traci w śp. Kindlerze jednego z najbardziej wyrobionych i uzdolnionych ludzi, a społeczeństwo miejscowe cenionego i zasłużonego obywatela.

### Ankieta.

Sekcja pracy przy Komitecie niesienia pomocy bezrobotnym zwróciła się do miejscowych fabrykantów i przemysłowców z ankietą, zapytując, ilu ludzi dana fabryka zamierza zatrudnić.

### Fala uszkodzeń.

W ostatnich dniach pociągami kolei kaliskiej powróciło wiele parcji jeńców i robotników z Niemiec, w liczbie kilku tysięcy. W wigilię, jednym wieczornym pociągiem przybyła partja z 1700 ludzi.

### Kadry instruktorów policji.

Aferci szkoły policyjnej w Łodzi w wilę otrzymali poraz pierwszy umundurowanie (czapki z biało-amarantowymi przepianymi sznurkami i poraz pierwszy wystąpili na służbie policyjnej.

W dniu 31 grudnia odbyła się w szkole egzamina, poczem wyszkołeni policjanci ze swej strony przystąpią do ćwiczenia szerszych kadr policji.

### Z teatru dla dzieci i młodzieży.

W niedzielę dn. 29 b. m. o godzinie 3 po poł. odbędzie się widowisko dla dzieci i młodzieży z bardzo bogatym programem, a mianowicie: odegraną zostanie „Sulejka”.

Prócz tego po raz pierwszy wystawiona będzie komedjka w 1 akcie p. t. „Świętę, świętę się wiebu młody.”

### Z Zrzeszenia Nauczycielstwa polskich szkół początkowych.

Tymczasowy Komitet Wyborczy, wyłoniony z prądu nauczycielstwa polskich szkół początkowych, zaprasza za naszym pośrednictwem wszystkie koleżanki i kolegów na wiec, który odbędzie się w lokalu Zrzeszenia (Adresja № 4) w niedzielę dnia 29-go grudnia r. b. o godzinie 5-ej po południu.

Celem obrad będzie zajęcie przez ogół nauczycielstwa polskich szkół początkowych określonego stanowiska wobec zburzających się wytorów do konstytuancy.

### Roboty publiczne dla bezrobotnych.

Inż. okręgu łódzkiego p. Franciszek Karpiński opracował projekta pracy dla bezrobotnych przy drogach komunikacyjnych. Roboty te mogą być prowadzone natychmiast, bez względu na porę roku przez robotników niewykwalifikowanych. Pzy rozpoczęciu prac tego rodzaju trzeba mieć na względzie, aby robotnicy wysyłani

Dnia 23 grudnia r. b. zmarł w Warszawie

ś. † p.

# OSKAR KINDLER

długoletni członek Komitetu Giełdowego.

W przedwcześnie zgłym Kolecie tracimy światłego, pełnego umiaru doradcę, kraj jednego z najlepszych swych obywateli, którego prawosć charakteru, praca przy odbudowie państwa i odwaga cywilna w wygłaszaniu swych przekonań wobec obu okupantów jednały niehoszyscywowski wysoki szacunek, jaki w każdym wzbudzać musiał.

Cześć Jego pamięci.

Komitet Giełdowy.

w Łodzi, dnia 27 grudnia 1918 r.

mogł znaleźć na miejscu pracy warunki sprzyjające i mieszkaniowe, a gdzie tam ich нема, należy takowe stworzyć i z do i zi nie żyw sibi i budow baraków. Poza to trzeba także wysłać do pracy bezrobotnego odpowiednio do porę roku i rodzaju pracy zaopatryć w odzież. Narazie, tytułem próby, zna dzie zatrudnienie 200 bezrobotnych przy pracach szosowych, zaś na wspólnym posiedzeniu Komitetu pomocy bezrobotnym uchwalono starać się o odpowiednie kredyty u rządu w Warszawie. Według referatu nadburmistrza Skulskiego, stwierdzono, że na 400 robotników, zatrudnianych z li zby bezrobotnych, zatrudnianych przy pracach niwelacyjnych w placach miejskich, wydajność ich pracy wcale nie ustępuje pracy robotnika normalnie zatrudnionego przy tego rodzaju robotach. Roboty przy ul. szaniu w Królestwie zami dbanych dróg komunikacyjnych są wydatkiem wysoce produkcyjnym. Należałoby pobory te przeprowadzić w czasach normalnych z wielkim pożytkiem dla kraju. Inż. Karpiński już przysłał w kosztorysy i plany robót na 153 ludzi niewykwalifikowanych. Prace te będą w południowej części powiatu łaskiego na szosie wiodącej z Łodzi do Cęstochowy, przez Szczerców do Lubca, gdzie prosty kierunek drogi, przecina bagnisko i już przed wiekami za czasów polskich była zaczęta grobla, na której obecnie rośnie las. Tu potrzeba dla wykończenia państwa wogo traktu 500 ludzi, dla których warunki utrzymania są na miejscu. Dalej jest praca przy niwelacji szosy Sieradz—Widawa, gdzie trzeba obniżyć trzy góry: pod Bolewem, w Strąbsku i w Grabnie. Trzecia praca przy szosowaniu drogi Łódź—Rzgów na przedłużeniu Rzgowskiej ulicy. Następnie na najbliższe dni są do opracowania projekty pracy dla 3000 ludzi, zaś następnie na 10000. Jest to już więc jedna trzecia część bezrobotnych miasta Łodzi, a wszak inne okolice kraju wymagają większych jeszcze nakładów na ulepszenie dróg komunikacyjnych, jak w lub-iskim, gdzie można zatrudnić około 80000 bezrobotnych. Ten

sposób pomocy bezrobotnym jest więcej wskazany niż zapomogi.

### Ze Stow. „Praca”.

W niedzielę dnia 29 grudnia o godz. 10-ej rano w lokalu Uniwersytetu Ludowego Piotrkowska 91 odbędzie się pierwsze organizacyjne zebranie kooperatywy, tematem obrad będzie: 1) rozpatrzenie i przyjęcie ustawy, 2) wybór władz kooperatywy, 3) wolne wnioski.

### Wieczór Sylwestrowy.

Tradycyjnym zwyczajem i w roku bieżącym Stowarzyszenie Handlowców Polskich urządza dla członków swych i wprowadzanych przez nich gości, w lokalu własnym (Piotrkowska 108), Wieczór Sylwestrowy, na rzecz Kasy Wsparcia przy Stowarzyszeniu. (i)

### Z SALI KONCERTOWEJ.

Koncert symfoniczny E. O. S. Dyr. Emil Młynarski Sol. Eli Kochański.

„Egmontem” Beethovena rozpoczął dyr. Młynarski koncert poniedziałkowy i wstępny bojem zjednął sobie najwyższe uznanie publiczności.

Wykonanie uwertury było precyzyjne i zaćmiło resztę programu, czyniąc jego początek punktem kulminacyjnym.

Dziwiata symfonia Haydna jest jednym z pierwszych dzieł twórcy i posiada, pomimo minorowej tonacji, wszystkie znamienne cechy jego twórczości, a więc: humor, pogodę, prostotę formy i subtelna instrumentacja. Otworzona była również w sposób zasługujący na pochwałę.

Koncert był urozmaicony solową grą na wiolonczeli, której przedstawicielem był p. Eli Kochański. Przypomnił się publiczności „Warjacja” Bełmana oraz utworami Poppera, Locatellogo i inn., które interpretował z prawdziwą maestrią.

W drugiej części koncertu dyr. Młynarski poprowadził wstęp i ostatnią scenę z „Tristana” oraz uwerturę do „Tanhausera” Wagnera, z których rzecz pierwsza nie uczyniła należytego wrażenia, lepiej już wyszedł Tanhauser, o wiele wdzięczniejszy dla orkiestry.

Zastępca.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Polski.

Dzisiaj w sobotę dnia 28 b. m. wieczorem o godz. 7 i pół „Zagroź” Arcybaszowa, ciesz się ogromnym powodzeniem, dzięki doskonałej grze artystów z pp.: Wiśniarowską, Zbikowską oraz z pp.: Bonda, Bogusławskim, Bay-Rydzewskim, Radwanem, Siemaszką, Tatarkiewiczem i Wiśniowskim na czele.

Po południu o godz. 3, po cenach popularnych z udziałem chóru im. Moniuszki „Misterjum Polskie” w pięknych dekoracjach B. Lechowickiego.

Cykli Beethovenowski.

W niedzielę odbędzie się trzeci koncert z Cyklu Beethovenowskiego pod dyr. Br. Szulca. Koncert ten poprzedzi konferencja literacka p. inż. Henryka Golabera.

Jako solistka wystąpi u nas po raz pierwszy utalentowana pianistka p. na Teofila Felkelsteinówna. Na program złożą się z kolei 3-ia symfonia Beethovena t. z. „E-eica”.

Bilety u Alf. Strauaha, Dzielna 12.

Obwieszczenie.

Doszło do mojej wiadomości, że byli wojskowi i policjanci niemieccy biorą udział w różnych tłumnych zebraniach, namawiając do wykróceń.

Widzę w tym celowe podburzanie wrogich nam czynników przeciw Władzy Państwowej, oświadczam, że wszyscy z wymienionych, którzy się w tłumach napotka, jako winni pociągnięci będą do pełnej odpowiedzialności policyjnej i karno-sądowej.

Niezależnie od tego o ile będą poddani republiki Niemieckiej, zostaną pomieszczeni obozach koncentracyjnych.

Łódź, d. 27 grudnia 1918 r.

B. Zbrozek zastępca naczelnika.

Obwieszczenie.

Wszelkie zebrania i zbiegowiska mające na celu stosowanie terroru ekonomicznego wobec fabrykantów są wzbronione.

Zobowiązania płatnicze, lub u e wyda e przez fabrykantów pod przysięgą, przy...

wnoczesnym pozbawieniu ich wolności osobistej są nieważne.

O każdym tłumnym zebraniu właściciele fabryk, lub zarządzający domami winni meldować natychmiast najbliższemu Komisarjatu Policji Państwowej, która zarządzi odpowiednie środki.

Łódź, d. 27 grudnia 1918 r.

Generał St. Suryn

Naczelnik Policji Państwowej

Ofiary,

złożone w Adm. „Straży Polskiej”.

Dla uczczenia pamięci długoletniego członka komitetu giełdowego łódzkiego ś. p. Oskara Kindlera komitet giełdowy składa na wpisy dla niezamożnych uczniów Pabjanickiej Szkoły Handlowej, której zmarły był troskliwym opiekunem, sumę mk. 500.

- Z giełdy.

Table with columns: Description of securities, Value (Wart. kup.), and other details (Dop. tran.).

Hotel p. f. Manteuffla w J. Petrykowski

Znana Biała Sala do dyspozycji na podwieczorki, uczy, zabawy i wesela.

Pierwszorządna Polska Restauracja wydaje wykwintne obiady.

Wielki wybór potraw a la carte. Przedwojenne wina pierwszorządnych domów po cenach obywatelskich.

Ogłoszenie.

Wydział Surowców Wojennych w Łodzi niniejszem podaje do wiadomości publicznej, że akty tych przedsiębiorstw i majątków, które podlegały przymusowemu zarządowi władz okupacyjnych, a które obecnie się znajdują w Wydziale Surowców Wojennych, winny być przez odnośnych właścicieli odebrane do dnia 10 stycznia 1919 r. w tymże Wydziale Surowców Wojennych w Łodzi, przy ulicy Cegielnianej nr. 18 (parter).

Łódź, dnia 23 grudnia 1918 r.

Ogłoszenie.

Osoby zainteresowane mogą składać oferty na dostawę 500 kózuchów oraz 1000 par kamasy do sznurowania dla policjantów.

Oferty należy kierować do Prezydum Policji Państwowej w Łodzi, Aleja Kościuszki No 1, z adnotacją „Oferty dla Wydziału Gospodarczego”.

Teatr w Domu Ludowym, Przejazd 34.

Siódme widowisko dla dzieci i młodzieży W niedzielę, dnia 29 grudnia r. b. o godzinie 3 po południu odegrana będzie

„ŚNIEŻKA”

Baśń z życia krasnoludków ze śpiewami i tańcami oraz komedya w 1 akcie p. t.

Na zakończenie tancie najmniejszych dzieci.

Bilety do nabycia w księgarni Urbanowicza Przejazd 16, w dzień widowiska w kasie teatru Przejazd 34.

Ogłoszenie.

Podaje się do wiadomości właścicieli nieruchomości m. Łodzi obowiązujące przepisy Policyno-Budowlane:

Władze Policyjne dają baczenie, aby wszelkie roboty budowlane, urządzenia fabryczne, wszelkiego rodzaju budowle, filtry, doły biologiczne lub biologiczno-oxidacyjne, wykonywane były tylko na zasadzie planów zatwierdzonych, lub odnośnych pozwoleń, zaświadczonych przed przystąpieniem do budowy w Prezydum Policji.

Roboty na ośro niewielkie, jak rozbiórki domów murowanych lub drewnianych, parkanów przy ulicach, wybitie otworów żrziwowych lub okiennych, zmiana balkonów i przeróbki wewnętrzne ze zmianą konstrukcji podlegają przepisom jak wyżej.

Wszelkie roboty budowlane i techniczne wykonywane być muszą pod dozorem i odpowiedzialnością: a) Budowniczego lub Inżyniera, b) Majstra mularskiego, c) Majstra ciesielskiego.

Przy wejściu na budowlę na widocznym miejscu powinna być umieszczona tablica rozm. 60x50 c/m., na której są wyraźnie wypisane nazwiska osób mających dozór nad robotami i ich adresy.

Niestosujący się do przepisów Policyno-Budowlanych będą pociągani do odpowiedzialności sądowej na zasadzie praw, obowiązujących dla Królestwa Polskiego.

Naczelnik Policji Generał St. Suryn.

Łódź, dnia 21 grudnia 1918 r.

Ogłoszenie.

Za nieprzestrzeganie rozporządzeń wydanych przez Wydział Surowców Wojennych na mocy dekretu rządowego z dnia 23 listopada 1918 r. w sprawie przepustek na wywóz i przewóz surowców półfabrykatów i wszelkich towarów jak również w sprawie sekwestru skór będą stosowane kary aż do konfiskaty.

Wydział Surowców Wojennych.

Łódź, dnia 23 grudnia 1918 r.

Specjalista

Dr. L. Prybulski

choroby skórne, włosów, wenerja i niemoc płciowa.

ZAWADZKA 1, róg Piotrkowskiej Przyjmuje od 9-2 i 4-8, Panie 5-6

Kasę ogniotrwałą kupimy.

Oferty składać w Biurze Centralnym Komitetu dla Bezrobotnych. Pańska 115.

Dependent notarialny, lat 38, z długoletnią praktyką, posiadający chlubne świadectwa, przyjmie odpowiednią pensję. Łaskawe oferty z podaniem warunków, dla „M. S.” do Biura Dzienników „Rekord” w Ostrowcu, powiatu Opatowskiego. 96-1

Robotnicy fabryki Wewer i Ros, ul. Miłsza 38, mają się zebrać w poniedziałek, d. 30 grudnia o godz. 9 rano. 100-1

Urządzenie sklepowe w dobrym stanie, potrzebne. Oferty składać, z podaniem ceny. Nawrot 37 m. 9 parter. 97-2

Franciszek Galus, ul. Dobra 6, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb, dla 2-ch osób 95-4

Franciszka Kokotek, ul. Widzewska 142, zgubiła książeczkę legitymacyjną na chleb, 95-4

Ignacy Efenberger, ul. Targowa 38, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb dla 7 osób. 104-1

Józef Trzcinski, zgubił portfel zawierający 50 mk., paszport rosyjski, wydany w Łagiewnikach, świadectwo wydane w kopalni w Eschweiler, oraz różne fotografie. Odnieść ul. Nicała 5 101-1

Maryanna Ulanowska, ul. Kępczewska 30, zgubiła 5 mk., 2 paszporty: rosyjski, i niemiecki, wydane w Łodzi, książeczkę zapomogową, wydaną z Kcm. Nies. Pom. Biedn. oraz kartę na 1 p. drzewa 102-1

Piotr Chrzastczyk, ul. Fijałkowska 6, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb, dla 4 ch osób. 102-1

Teatr „URANJA”

We wtorek, dn. 31 b. m. odbędzie się

Na powitanie NOWEGO ROKU

Wielka taneczna Zabawa Sylwestrowska,

na którą zaprasza 56-4

Dyrekcja.

Stoliki można wcześniej zamawiać w bufecie teatru. Początek zabawy o godz. 10 1/2 wiecz. po przedstawieniu aż do rana

Podarunki Noworoczne Cegielniana 43 w podwórzu,

40% taniej n. c. z.

135-12

po 10-u miesiącach zamknięcia, znowu czynny skład RESZTEK naróżne bluzki z jedwabiem od mk. 20 do 50 mk. Halski, fartuchy i kaftany od mk. 15 do 40 a także na męskie, damskie i dziecięce, kostjmy, na każuchy i palta, również trykotaże, bieliznę i chustki w wielkim wyborze, różne towary i pończochy jedwane. Cegielniana 43 w podwórzu, 4 dom od Piotrkowskiej. Ceny stałe.

Firma KAROL SOMYA

Łódź, Piotrkowska 192,

poleca:

Rury gazowe, wodociągowe i studienne.

Żelazo wszelkich wymiarów.

Blachy żelazne, ocynkowane dachowe.

Cement, stal, dwoździe

i wszelkiego rodzaju artykuły techniczne.

Stanisław Cengler, zgubił paszport rosyjski, wydany w Łodzi. 86-1

Jesse, zgubił paszport, wydany w Łodzi. 98-1

Zgubiono paszport rodzinny wydan w Łodzi, na imiona Fiszel, Abram i Dawid Kohn. Zwrócić ul. Brzezińska 6.

Szyje elegancko kostjmy od marca 35, palta 20, suknie 10. Kraj wiec damski Rudzki. Piotrkowska 11 N. zamówienie fasony papierowe.

Zgubiono portfel zawierający paszport rosyjski, i kartę legitymacyjną z m. Dy-seldorfi na imię Edwarda Schilchabla.